
Posudek vedoucího diplomové práce 
 
Vysoká škola:  Univerzita Karlova v Praze 

Fakulta:   Právnická fakulta 

Katedra:   Katedra mezinárodního práva veřejného 

Diplomant:   Tereza Červenková  

Téma diplomové práce: Odškodňování obětí v kontextu mírových operací 
mezinárodních organizací 

Vedoucí diplomové práce:   JUDr. Martin Faix, Ph.D., MJI   

Oponent diplomové práce: doc. JUDr. Vladimír Balaš, CSc. 

 

 

Výběr a aktuálnost zpracovávané problematiky 

Autorka předložené diplomové práce si vybrala ke zpracování problematiku odškodňování 

obětí v kontextu mírových operací mezinárodních organizací. Tato problematika je nejen 

prakticky relevantní, ale i teoreticky komplexní a odborný diskurz zcela jistě doposud 

nepřinesl uspokojivé výsledky. Autorka se tak rozhodnutím zpracovat toto zajímavé a 

relevantní téma, které v sobě prolíná zásadní otázky mezinárodního práva (např. právního 

postavení mezinárodních organizací, jejich zodpovědnosti, ale i nedostatků současně platné 

mezinárodněprávní úpravy v tomto ohledu), rozhodla pro tématiku nepochybně vhodnou pro 

zpracování v rámci diplomové práce, ale rovněž i problematiku náročnou. Zároveň se jedná o 

téma aktuální s potenciálem pro další bádání. Od autorky vyžadovalo jeho zpracování 

vynikající úroveň orientace nejen v základních institutech mezinárodního práva, ale rovněž 

schopnost zohlednit specifika různých jeho oblastí. Zvolené téma je komplexní, náročné na 

zpracování i uchopení a z hlediska obtížnosti je jeho volba do určité míry nadstandardní. 

Formální stránka a struktura práce 

Rozsah práce lze hodnotit jako standardní. Členění práce odpovídá cílům práce 

formulovaným v úvodu, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. V úvodu práce autorka 

vhodným způsobem a v dostatečné míře vytyčuje základní parametry práce.  

Autorka opatřila práci seznamem použité literatury a zdrojů, ze kterého je patrné, že pracovala 

s dostatečným množstvím pramenů. Převládají zdroje zahraniční.    

Gramatická i stylistická úroveň práce jsou odpovídající. Po formální a jazykové stránce je 

práce na požadované úrovni. 



Práce je rozdělena do sedmi kapitol. Kromě úvodní a závěrečné části se autorka v druhé 

kapitole věnuje výchozím institutům (obecně otázce subjektivity a odpovědnosti 

mezinárodních organizací), ve třetí části právní úpravou odpovědnosti mezinárodních 

organizací. V kap. 4 se autorka zabývá právní úpravou odškodňování obětí v mírových 

operacích OSN. Pátá část analyzuje právní úpravu odškodňování obětí v mírových operacích 

dalších mezinárodních organizací (EU, NATO a OBSE). Konečně 6. kap. je věnována  

praktickým aspektům řešení nároku třetích stran.   

Obsahová stránka práce 

Po obsahové stránce je práce zpracována způsobem, který odpovídá nárokům kladeným na 

tento druh prací. Autorka postupovala systematicky, je zřejmé, že se v problematice orientuje 

a ze zpracování je viditelná také angažovanost, se kterou ke zpracování přistupovala. 

Navzdory tomu, že práce je v některých částech přehledového charakteru, nelze tento fakt 

vykládat jako negativum. Určitá míra popisnosti je dané části a zvolenému přístupu ke 

zpracování imanentní.  Celkově je z předložené práce zřejmé, že autorka nad zpracovávanou 

problematikou přemýšlela, nastudovala si příslušné zdroje a je schopná formulovat vlastní 

argumenty a závěry. Jinak k obsahové stránce, která byla se mnou jako vedoucím práce 

obsáhle konzultována, nemám výhrad ani připomínek.  

Celkové hodnocení 

Celkově lze konstatovat, že předložená diplomová práce je velice zdařilá. Z elaborátu je 

patrný autorčin zájem o danou problematiku, vědomosti i schopnost odborně pracovat. 

Předložená diplomová práce tak dosahuje úrovně, která plně odpovídá nárokům kladeným na 

tento druh odborné práce. Na základě těchto důvodů doporučuji diplomovou práci k ústní 

obhajobě a v závislosti na výsledku ústní obhajoby ji hodnotím klasifikačním stupněm 

výborně  

 
V rámci obhajoby bude diplomant reagovat na aspekty obsažené v posudku.  

 

V Praze dne 18.09.2017      

 

 

 

 
 JUDr. Martin Faix, Ph.D., MJI 


